
 

 

COMUNE DI CASATENOVO 
Provincia di Lecco 

 

 

 

 DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 198 DEL 09/12/2021 
Proposta n. 282 / 2021 

  

 
Oggetto: APPROVAZIONE DEI SEGUENTI PIANI DI SICUREZZA: PROTEZIONE 

DATI PERSONALI -  DISASTER RECOVERY DEL COMUNE DI 

CASATENOVO.  ANNO 2021 

 
L’anno 2021 il giorno 9 del mese di Dicembre alle ore 19.00 in seguito a convocazione, 

avvenuta ai sensi dello Statuto e del Regolamento per l’organizzazione ed il 

funzionamento della Giunta Comunale approvato con DGC n. 159 del 23/10/2020, si è 

riunita la Giunta Comunale. 

 

Dei signori Assessori, al presente punto all’ordine del giorno, risultano: 

 

Nome e cognome   Qualifica   Presente 

  

GALBIATI FILIPPO  Sindaco  SI  

COMI MARTA ViceSindaco SI 

VIGANO' DANIELE Assessore SI 

BRAMBILLA DARIO Assessore esterno SI 

CALDIROLA GAETANO Assessore SI 

PICCHI MARTA Assessore NO 

   

   

 
               Presenti: 5     Assenti:  1 

 

  

Partecipa il Segretario Generale MENDICINO GIUSEPPE il quale provvede alla 

redazione del presente verbale.  

 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sig. GALBIATI FILIPPO, Sindaco, 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopraindicato. 

 



 

Oggetto:  APPROVAZIONE DEI SEGUENTI PIANI DI SICUREZZA: PROTEZIONE DATI 

PERSONALI -  DISASTER RECOVERY DEL COMUNE DI CASATENOVO.  ANNO 2021 

 

 

 
Si dà atto che: 

 

- la Giunta comunale è stata convocata per giovedì 9 dicembre 2021 alle ore 19.00 presso il 

palazzo municipale con e-mail del 3 dicembre 2021, dando la possibilità di collegamento in 

remoto per coloro che volessero avvalersi della videoconferenza; 

 

- le proposte di deliberazione, con i relativi pareri, sono state anticipate via e-mail a tutti i 

componenti della Giunta; 

 

ACCERTATO, da parte del Segretario Comunale, la presenza di n. 5 componenti presso la sede 

comunale e di nessun componente in videoconferenza da remoto; 

 

 

Tutto ciò premesso, 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che: 

-  con delibera di giunta n. 92 del 04-05-2017 si sono approvati i seguenti piani: 

sicurezza informatica (ex d.p.s.) - continuita’ operativa  - disaster recovery del 

comune di casatenovo; 

 

- Successivamente, con il Decreto Legge n. 5/2012 (c.d. Decreto Semplificazioni) 

l'obbligo di redazione del Documento Programmatico sulla Sicurezza dei dati 

personali fu soppresso, nell'ottica di una sburocratizzazione e semplificazione dei 

processi aziendali; 

 

- Nonostante ciò, però, la normativa sostanziale in materia di privacy, relativa alle 

varie misure di sicurezza informatica da adottare, è rimasta immutata, così come 

le eventuali gravose sanzioni comminate dal Garante della Privacy in caso di 

inadempimento; 

 

- Di conseguenza, in particolare per i Comuni resta indispensabile dotarsi di un 

documento simile al Documento Programmatico sulla Sicurezza dei dati personali, 

per motivi di organizzazione e di gestione e per prevenire ogni inadempimento (e 

le conseguenti sanzioni); 

 

- Con l'avvento del GDPR (Regolamento Europeo n. 679/2016, entrato in vigore nel 

maggio 2018) la situazione si è ulteriormente evoluta. Il GDPR, al suo art. 30, ha 

introdotto l'obbligo di tenuta di un apposito Registro dei Trattamenti e la 



conseguente redazione del regolamento del seguente piano di sicurezza: 

protezione dati personali. 

 

Considerato che:       

- i soggetti che trattano dati personali sono tenuti ad adottare idonee e preventive 

misure di sicurezza per far fronte ai rischi di distruzione e perdita, anche 

accidentale, dei dati stessi, di accesso non autorizzato o di trattamento non 

consentito o non conforme alle finalità della raccolta; 

 

- in ordine al trattamento dei dati sensibili con strumenti 

informatici/automatizzati, i soggetti che li detengono e li trattano devono 

predisporre ed aggiornare sistemi di sicurezza dei dati stessi, con riferimento 

all’analisi dei rischi ed alle responsabilità determinate dall’articolazione 

organizzativa interna; 
 

 

- che la rilevanza dei trattamenti di dati personali, anche sensibili, nell’ambito 

dell’Amministrazione Comunale, nonché la complessità del sistema degli archivi e 

delle banche-dati informatizzate nei quali confluiscono le informazioni personali 

rendono necessaria la predisposizione di un unico documento programmatico a 

contenuto organizzativo- operativo; 

 

- che tali elementi di riferimento saranno oggetto di concreta attuazione da parte 

dei Responsabili di Settore/Servizio, mediante specifiche determinazioni e 

saranno rivisti con cadenza periodica almeno annuale; 
 

Visti, altresì: 

- il D.lgs n. 235 del 30-12-2010, che introduce modificazioni ed integrazioni al 

D.Lgs. n. 82 del 07-03-2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale”, in particolare 

introducendo con l’art. 50-bis il concetto di Continuità Operativa che vincola le 

Pubbliche Amministrazioni a definire, nell’ambito della disponibilità dei dati alla 

base dei servizi, un piano di emergenza in grado di assicurare la continuità delle 

operazioni indispensabili per il ritorno alla normale operatività. Il tutto in 

omogeneità di soluzione garantita dal comma 4 del predetto articolo, che obbliga 

DigitPa (ora Agid – Agenzia per l’Italia Digitale) ad esprimere un parere sui piani 

predisposti dalla singola amministrazione; 

- l’Art. 34, comma 2, del D.Lgs. 30 dicembre 2010 n. 235, che ha introdotto l’art. 

50-bis nel D.lgs. n. 82/2005, rubricato “Continuità Operativa”, volto a fornire alla 

pubbliche amministrazioni gli strumenti utili ad adottare giuste misure che 

assicurino la continuità delle operazioni indispensabili per il servizio e il ritorno al 

normale funzionamento attraverso la predisposizione di piani di emergenza; 

 

 

Visti: 

- il Piano per la protezione dei dati personali  relativo al trattamento dei dati 

personali da parte dei Settori/Servizi dell’Amministrazione Comunale, 



allegato alla presente deliberazione e facente parte integrante e sostanziale 

della stessa; 

- il Piano di Disaster Recovery Redatto a cura della Società Consutek Srl che 

presta l’assistenza informatica ordinaria e specialistica presso il Comune di 

Casatenovo, allegato alla presente deliberazione facente parte integrante e 

sostanziale della stessa; 

 

Preso atto altresì che il Responsabile di servizio, in ordine al presente provvedimento, 

ha espresso parere di regolarità tecnica ex art. 49 primo comma del T.U.E.L; 
 

Dato atto che il presente provvedimento non necessita del parere di regolarità contabile 

non producendo riflessi diretti e/o indiretti sul patrimonio e/o finanza dell’Ente; 

 

Visti altresì gli artt. 48 e 107, primo e secondo comma del D. L.svo 267/2000 ; 

 

Visto l’art. 20 dello Statuto comunale; 

 

Ad  unanimità di voti favorevoli legalmente resi ed accertati, 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare 

- il Piano per la protezione dei dati personali, relativo al trattamento dei 

dati personali da parte dei Settori/Servizi dell’Amministrazione Comunale; 

- il Piano di Disaster Recovery; 

 

Di curare la sua diffusione e la sua conoscenza sia all'interno 

dell'organizzazione che fuori, disponendo nello specifico la sua pubblicazione 

sul sito istituzionale dell'ente; 

 

 

Successivamente, con voti unanimi e favorevoli, resi nei modi di legge, preso atto delle 

necessità di adempiere tempestivamente agli obblighi previsti dalla normativa sopra 

richiamata,  

 

DELIBERA 

 

con voti favorevoli e unanimi espressi nei modi di legge, di dichiarare la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4’, del D.Lgs. 

267/2000 

 

 

 

- Allegato Piano per la protezione dei dati personali; 

- Allegato Piano di Disaster Recovery 

 
 



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

282

APPROVAZIONE DEI SEGUENTI PIANI DI SICUREZZA: PROTEZIONE DATI PERSONALI -
DISASTER RECOVERY DEL COMUNE DI CASATENOVO.  ANNO 2021

2021

Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

06/12/2021

Ufficio Proponente (Tributi)

Data

Parere Favorevole

Adriano Usuelli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

07/12/2021

Ragioneria

Data

Parere Non Necessario

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL SINDACO 
GALBIATI FILIPPO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
MENDICINO GIUSEPPE  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MENDICINO GIUSEPPE in data 15/12/2021
GALBIATI FILIPPO in data 15/12/2021



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

DELIBERA N. 198 del 09/12/2021 

 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEI SEGUENTI PIANI DI SICUREZZA: PROTEZIONE DATI 

PERSONALI -  DISASTER RECOVERY DEL COMUNE DI CASATENOVO.  ANNO 2021 

 

 

 

Il sottoscritto certifica che il presente estratto del processo verbale è stato pubblicato 

all’Albo Pretorio on line del Comune di Casatenovo dal 15/12/2021 al 30/12/2021 

compreso ed è diventato esecutivo, ai sensi dell’art. 134 comma 3 Dlgs. 18.08.2000 n. 

267 s.m.i., dopo il decimo giorno dall’inizio della pubblicazione, salvo che sia stato 

dichiarato immediatamente eseguibile. 

 

 

Casatenovo, 13/01/2022 

 

 

Il Segretario Generale 

MENDICINO GIUSEPPE  

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MENDICINO GIUSEPPE in data 13/01/2022


